
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.11.2024                                      г. Ужур                                                     № 739 

 

Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики 

 

          В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 19 Устава Ужурского района, статьей 5 решения 

Ужурского районного Совета депутатов от 18.09.2013 № 41-285р «О 

бюджетном процессе в Ужурском районе» и постановлением администрации 

Ужурского района от 29.07.2019 № 495 «О порядке составления проекта 

решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.    Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики 

Ужурского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, согласно 

приложению. 

2.   Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

официального обнародования в специальном выпуске газеты «Сибирский 

хлебороб». 
 

 

Глава района                                                                                      К.Н. Зарецкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                     Приложение 

к постановлению   

администрации 

Ужурского района 

от 02.11.2024 № 739 

 

 

 

 

 

Основные направления 

бюджетной и налоговой политики 

Ужурского района 

на 2025 год и плановый период 

2026 - 2027 годов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        Основные направления бюджетной и налоговой политики Ужурского 

района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Основные 

направления)  подготовлены в соответствии с бюджетным и налоговым 

законодательством Российской Федерации и Красноярского края, в целях 

составления проекта районного бюджета на 2025 год и плановый период 

2026 – 2027 годов (далее − проект районного бюджета на 2025 - 2027 годы). 

Разработка Основных направлений осуществлялась с учетом базовых целей и 

задач бюджетной и налоговой политики Красноярского края на 2025 – 2027 

годы. 

          Целью бюджетной и налоговой политики является укрепление 

финансовой стабильности, формирование доходов бюджета района на 2025-

2027 годы. 

           

I. Основные итоги реализации бюджетной политики по итогам первого 

полугодия 2024 года  

           

 Оперативные итоги социально-экономического развития района 

в январе-июне 2024 года оцениваются как позитивные.  

По итогам первого полугодия 2024 года индекс промышленного 

производства в районе составил 100,5 %. (В 2023 году – 100,5%)  

Положительная динамика зафиксирована в сельском хозяйстве, в 

обрабатывающем производстве, производстве и распределении 

электроэнергии, газа и воды. 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в предприятиях 

всех категорий составил в январе-июне 2024 года 100,3 %. В сельском 

хозяйстве района с учетом сезонности итоги первого полугодия 2024 года 

характеризуются, главным образом, результатами деятельности отрасли 

«животноводство».  

Ситуация на потребительском рынке района по итогам января-июня  

2024 года характеризуется ростом оборота розничной торговли. Темп роста 

текущего периода к соответствующему периоду прошлого года составляет 

114,6 % в действующих ценах.  

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника за 

январь-июнь 2024 года составила 63310,88 рублей и увеличилась по 

отношению к январю-июню 2023 года на 16,0 %. 

Продолжается участие Ужурского района в реализации национальных 

проектов. 

В 2024 году на реализацию национальных проектов планируется 

направить 40840,5 тыс. рублей, в том числе: 19760,9 тыс. рублей – за счет 

средств федерального бюджета, 19316,1 тыс. рублей – за счет средств 

краевого бюджета, 1763,5 тыс. рублей за счет средств районного бюджета. 

Основные мероприятия бюджетной политики 2024-2027 годов будут 

направлены на: 

- эффективное использование всех внутренних резервов территории; 



 

- развитие инициативного бюджетирования и повышения финансовой 

грамотности населения.  

II. Основные направления бюджетной политики Ужурского района                  

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы 

 

2.1. Цели и задачи бюджетной политики на 2025-2027 годы 

 

В целях сохранения сбалансированного развития Ужурского района, а 

также повышения качества жизни граждан в 2025–2027 годах акценты 

бюджетной политики будут сконцентрированы на следующих направлениях: 

1. Участие в реализации национальных целей развития Российской 

Федерации, определенных Президентом Российской Федерации.  

          2. Взаимодействие с региональными органами власти по увеличению 

объема финансовой поддержки из краевого бюджета. 

3. Повышение эффективности бюджетных расходов. 

4. Вовлечение граждан в бюджетный процесс, включая развитие 

инициативного бюджетирования, повышение финансовой грамотности 

населения и формирование финансовой культуры населения.  

        

2.1.1. Участие в реализации национальных целей и стратегических задач 

развития Российской Федерации, определенных Президентом 

Российской Федерации, с учетом приоритетного развития социальной 

сферы и экономики 

 

          Основные приоритеты сформулированы в Указе Президента 

Российской Федерации № 309, которые охватывают все сферы общественной 

жизни. 

          При этом одним из ключевых инструментов достижения национальных 

целей по-прежнему являются национальные проекты. 

          В настоящий момент Ужурский район принимает участие в 5 

национальных проектах, направленных на достижение показателей и 

результатов соответствующих региональных проектов.  

В бюджете Ужурского района на финансовое обеспечение 

национальных проектов в 2024 году запланировано 1763,5 тыс. рублей, на 

2025 год 1062,5 тыс. рублей, 2026-2027 годы 1010,0 тыс. рублей ежегодно.  

                

2.1.2. Взаимодействие с региональными органами власти по увеличению 

объема финансовой поддержки из краевого бюджета 

 

         В проекте краевого закона «О краевом бюджете на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» Ужурскому району предусмотрены 

межбюджетные трансферты в виде дотаций, субвенций, субсидий и иных 



 

межбюджетных трансфертов на 2025 год 1 553 332,4 тыс. рублей на 2026 год 

1 707 038,1 тыс. рублей на 2027 год 1 367 509,8 тыс. рублей.  

          В результате активного взаимодействия главы района с краевыми 

органами власти, в 2024 году удалось привлечь в бюджет дополнительные 

средства на решение актуальных для Ужурского района вопросов. Это: 

установка двух модульных котельных для МБОУ «Малоимышская ООШ» и 

на территории Прилужского сельсовета, ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры в городе Ужур и поселениях Ужурского района, в связи с 

подготовкой к работе в зимних условиях. 

           Планируется продолжение работы по взаимодействию с 

региональными органами власти по решению наиболее актуальных для 

Ужурского района вопросов в данном формате, а также усиление 

координации деятельности по данному направлению.  

   

2.1.3. Повышение эффективности бюджетных расходов  

 

В Красноярском крае в предстоящем периоде преобразование 

общественных финансов будет продолжать направления, начатые в более 

ранние периоды, с акцентом на: 

повышение прозрачности, оперативности и контроля использования 

бюджетных средств; 

обеспечение удобными сервисами участников бюджетного процесса; 

формирование инструментов по оценке эффективности использования 

бюджетных средств и вклада мер бюджетного стимулирования в 

достижение национальных целей развития. 

В Красноярском крае реализация программно-целевого бюджетного 

планирования будет осуществляться с учетом состоявшегося перехода на 

новую систему управления государственными программами, 

предусматривающую их перевод на единые проектные принципы управления 

с повышением управленческой гибкости, совершенствование механизма 

целеполагания с ориентацией на достижение новых национальных целей 

развития, цифровой формат взаимодействия. 

В предстоящем бюджетном цикле в Ужурском районе сохраняется 

программный принцип формирования бюджета на основе муниципальных 

программ. Доля программных расходов в районном бюджете составляет 

94,5%.  

К реализации запланировано 11 муниципальных программ Ужурского 

района.  

В Ужурском районе переход на новую систему управления 

муниципальными программами будет осуществлен с 2026 года. 

Согласно бюджетному законодательству деятельность муниципальных 

учреждений в Ужурском районе осуществляется посредством выполнения 

муниципального задания, сформированного в соответствии с видами 

деятельности, отнесенными уставом учреждения к основным видам его 

деятельности. Данный документ определяет требования к объему и качеству 



 

оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ, что позволяет 

использовать его в качестве инструмента планирования расходов бюджета на 

оказание муниципальных услуг, выполнение работ.  

В ходе применения инструмента муниципального задания в целях его 

совершенствования были упорядочены однотипные муниципальные услуги, 

работы (исходя из гарантий и обязательств государства сформированы 

общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 

государственных (муниципальных) услуг, оказываемых физическим лицам,  

а также федеральные и региональные перечни государственных 

(муниципальных) услуг, работ, в соответствии с которыми формируются 

государственные и муниципальные задания). Создана система нормативного 

финансирования муниципальных услуг, работ, основанная на нормировании 

в расчете на единицу услуги, работы, а не на одно учреждение. 

          В Ужурском районе муниципальное задание в отношении 

муниципальных учреждений формируется в соответствии с постановлением 

администрации Ужурского района от 04.12.2015 № 676 «Об утверждении 

Порядка формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг в отношении муниципальных учреждений и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания».  

         Также будет продолжена практика обязательной публичной отчетности 

об итогах деятельности, о достигнутых результатах руководителей 

муниципальных учреждений. 

Параллельно в целях повышения эффективности и качества оказания 

муниципальных услуг продолжается реализация механизмов оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ), а также развитие конкуренции на 

рынке оказания муниципальных услуг (выполнения работ), в том числе 

путем привлечения негосударственных организаций к оказанию 

муниципальных услуг (выполнению работ) в соответствии Федеральным 

законом №189-ФЗ о социальном заказе. 

         В Ужурском районе социальные заказы осуществляются в сфере 

дополнительного образования детей в соответствии с постановлением 

администрации Ужурского района от 13.06.20203 № 460 «О некоторых мерах 

правового регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной 

услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ».  

          В предстоящем бюджетном цикле будет обеспеченна актуализация 

Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, 

совершенствованию межбюджетных отношений и долговой политики 

Ужурского района.          

Мероприятия Плана направлены на повышение эффективности 

управления муниципальными финансами, изыскания внутренних резервов 

для финансирования всех принятых расходных обязательств и 

сгруппированы по трем основным разделам: «Мероприятия  

по росту налоговых и неналоговых доходов», «Мероприятия по оптимизации 

расходов бюджета», «Мероприятия по сокращению муниципального долга».  



 

Информация о реализации Плана публикуется на Официальном сайте 

Ужурского района в разделе «Бюджет для граждан». 

 

2.1.4 Вовлечение граждан в бюджетный процесс, включая развитие 

инициативного бюджетирования, повышение финансовой грамотности 

населения  

         

Для данного принципа в Бюджетном кодексе Российской Федерации не 

предусмотрено выделения специальной статьи, определяющей его 

содержание. При практической реализации данного принципа необходимыми 

условиями реализации в Ужурском районе стали: 

информационная открытость бюджетной информации, свободный 

доступ к бюджетным показателям; 

вовлечение граждан в бюджетный процесс через реализацию 

инициативных проектов; 

повышение уровня доверия граждан, что достигается прозрачностью и 

понятностью бюджетных решений; 

повышение финансовой грамотности и формирование финансовой 

культуры населения. 

Особенностью Ужурского района является наличие специальной 

инфраструктуры с открытыми каналами связи в социальных сетях, открытые 

диалоги с населением в рамках личных приемов и поездок по 

муниципальным образованиям Ужурского района, которые помогают 

выделять основные темы, требующие повышенного внимания при 

формировании бюджета. 

           Распоряжением администрации Ужурского района от 24.01.2024  №25  

в целях повышения финансовой грамотности и содействию формирования 

финансово грамотного поведения граждан Ужурского района создана 

межведомственная рабочая группа. 

Утвержден план мероприятий по финансовой грамотности в Ужурском 

районе. 

В рамках план сотрудничества Ужурского района с Региональным 

центром финансовой грамотности на 2024 год район участвует в 

мероприятиях, проводимых РЦФГ: участие в конкурсах, конференциях, 

образовательные организации на регулярной основе принимают участие в 

онлайн-уроках по финансовой грамотности, принимают участие в Краевом 

семейном финансовом фестивале. Педагоги представляют методические 

разработки по финансовой грамотности на различных педагогических 

площадках краевого уровня.  

Образовательные организации   регулярно участвуют в мониторинге и 

оценке уровня финансовой грамотности населения.  

 

Информационная открытость бюджетной информации, 

свободный доступ к бюджетным показателям  



 

В рамках данного направления в Ужурском районе будет продолжена 

работа по формированию и представлению на постоянной основе 

информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

понятной для граждан форме. Информация представлена на Официальном 

сайте Ужурского района в разделе «Бюджет для граждан» (https://aur-

info.gosuslugi.ru/ofitsialno/statistika/byudzhet-dlya-grazhdan/).  

Начиная с 2023 года министерством финансов Красноярского края 

(далее – министерство) осуществляется оценка уровня открытости 

бюджетных данных в муниципальных районах края в соответствии с 

приказом министерства от 01.03.2023 № 27 «Об утверждении Порядка 

проведения мониторинга и оценки уровня открытости бюджетных данных в 

муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах 

Красноярского края». 

По результатам проведенного министерством оценки открытости 

бюджетных данных за 2023 год Ужурский район занимает высокий уровень 

открытости (80,0 процентов от максимально возможного количества баллов). 

Сохранится практика размещения презентаций в электронном виде 

«Путеводитель по бюджету Ужурского района», «Путеводитель по 

исполнению бюджета Ужурского района», в рамках мероприятий по 

повышению финансовой грамотности на Официальном сайте Ужурского 

района в разделе «Бюджет для граждан». 

Вовлечение граждан в бюджетный процесс, развитие 

инициативного бюджетирования  

Вовлечение жителей Ужурского района в бюджетный процесс в части 

привлечения к решению вопросов местного значения осуществляется на 

основании Закона Красноярского края от 07.07.2016 № 10-4831  

«О государственной поддержке развития местного самоуправления  

в Красноярском крае». 

Механизмы участия населения в решении вопросов местного значения 

применяются в рамках мероприятий двух государственных программ 

Красноярского края: «Содействие органам местного самоуправления в 

формировании городской среды», «Содействие развитию органов местного 

самоуправления».  

 

2.2. Основные подходы к формированию бюджетных ассигнований, 

особенности исполнения районного бюджета в 2025 году 

 

            При формировании бюджетных ассигнований за основу приняты 

ассигнования на 2024 год и плановый периоды 2025-2026 годы, с учетом 

определения приоритетных направлений расходования средств без 

увеличения действующих бюджетных ассигнований. 

             1) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2025 – 

2027 годы с учетом: 

увеличения фондов оплаты труда в связи с повышением размеров  

https://aur-info.gosuslugi.ru/ofitsialno/statistika/byudzhet-dlya-grazhdan/
https://aur-info.gosuslugi.ru/ofitsialno/statistika/byudzhet-dlya-grazhdan/


 

оплаты труда: 

            с 1 января 2024 года работникам бюджетной сферы Красноярского 

края (предоставление  ежемесячной  выплаты  в  размере  3,0  тыс. 

рублей с начислением сверх неё применяемых на соответствующей 

территории края районного коэффициента и процентной надбавки), 

            с 1 апреля 2024 года труда отдельным категориям работников 

муниципальных учреждений; 

индексации расчетного объема финансовой помощи муниципальных 

образований Ужурского района на 10%; 

            индексации расходов на оплату коммунальных услуг с 1 января 2025 

года на 7,4 процентов; 

            индексации расходов на приобретение продуктов для организации 

питания в муниципальных образовательных учреждениях с 1 января 2025 

года на 5 процентов; 

            индексации расходов на проведение работ по благоустройству 

территорий поселений с 1 января 2025 года на 5 процентов; 

            содержания   общественных   пространств,  благоустроенных 

или благоустраиваемых в рамках муниципальных программ формирования 

современной городской среды, в том числе с участием федерального бюджета; 
            ввода новой сети; 

            содержание улично-дорожной сети. 

         2) сохранение программного принципа формирования расходов. 

администрацией района утверждены 11 муниципальных программ;  

          3) для оперативного реагирования на непредвиденные изменения, 

происходящие под влиянием внешних и внутренних факторов, является 

создание резервных фондов. На этапе планирования проекта бюджета размер 

резервного фонда администрации Ужурского района сформирован в размере 

3,0 млн. рублей.  

4) В 2025 году исполнение районного бюджета по расходам 

предполагается с учетом особенностей, предусмотренных проектом 

федерального закона № 727327-8 «О приостановлении действия отдельных 

положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, об установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в 2025 году и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации».  

Законопроектом предлагается установить следующие особенности 

исполнения бюджетов муниципальных образований в 2025 году в части 

сбалансированности бюджетов: 

продлить норму, снимающую запрет на принятие расходных 

обязательств, не отнесенных к полномочиям органов местного 

самоуправления в части мероприятий, связанных с предотвращением 

влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики; 



 

продлить норму о праве муниципальных образований превышать 

отдельные ограничения по объему муниципального долга и дефицита 

бюджета на объем бюджетных средств, направляемых на мероприятия, 

связанные с предотвращением влияния ухудшения геополитической и 

экономической ситуации на развитие отраслей экономики; 

продлить норму, с уточнением редакции, о праве муниципальных 

образований превышать отдельные ограничения по объему муниципального 

долга и дефицита бюджета на объем бюджетных средств, направляемых на 

финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, 

связанной с реализацией дополнительных мероприятий в сфере 

национальной обороны и национальной безопасности, включая 

осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, а 

также мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального и 

межрегионального характера и их последствий, направленных на проведение 

неотложных аварийно-восстановительных работ и оказание мер социальной 

поддержки граждан, включая граждан, жилые помещения которых утрачены 

и (или) повреждены. 

          

2.3. Формирование бюджетных ассигнований по оплате труда 

 

 При формировании расходов на оплату труда работников 

муниципальных учреждений и иных работников органов местного 

самоуправления, не являющихся муниципальными служащими, в расходах на 

2025 год учтены средства, предоставляемые в 2024 году за счет средств 

краевого бюджета в виде дотации и иных межбюджетных трансфертов. 

1) на частичную компенсацию расходов на повышение с 1 января 2024 

года размеров оплаты труда работников бюджетной сферы Красноярского 

края. 

2) на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда 

отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края, 

для которых указами Президента Российской Федерации предусмотрено 

повышение оплаты труда, в том числе: 

- работникам учреждений культуры; 

- педагогическим работникам муниципальных учреждений 

дополнительного образования, реализующих программы дополнительного 

образования детей, муниципальных спортивных школ, спортивных школ 

олимпийского резерва, реализующих программы спортивной подготовки. 

3) на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в связи с 

повышением с 1 апреля 2024 года, в том числе: 

- на увеличение размеров оплаты труда специалистов, обеспечивающих 

развитие массовой физической культуры (руководитель клуба по месту 

жительства, руководитель Центра тестирования ГТО, инструктор по спорту, 

инструктор по физической культуре и спорту, инструктор по адаптивной 



 

физической культуре) в муниципальных учреждениях физической культуры 

и спорта; 

- на увеличение размеров оплаты труда врачей и среднего 

медицинского персонала в муниципальных учреждениях физической 

культуры и спорта и в сфере образования; 

- на увеличение размеров оплаты труда водителей автобусов, 

осуществляющих перевозку обучающихся в муниципальных учреждениях;  

- на увеличение размеров оплаты труда основного персонала 

муниципальных учреждений молодежной политики (директор учреждения, 

его заместитель и руководитель структурного подразделения, реализующие 

основные (профильные) виды деятельности указанных учреждений, 

специалисты по работе с молодежью, методисты). 

       Объем расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих в консолидированном бюджете Ужурского 

района на 2024-2026 годы определен в соответствии с нормативами, 

установленными постановлением Совета администрации края от 29.12.2007 

№ 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные 

муниципальные должности, и муниципальных служащих».  

          Расходы на оплату труда указанной категории лиц определены с 

учетом штатной численности работников органов местного самоуправления  

по решению вопросов местного значения (за исключением персонала  

по охране и обслуживанию административных зданий и водителей), которая 

не превышает предел установленный постановлением Совета администрации 

края от 14.11.2006 № 348-п «О формировании прогноза расходов 

консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов 

местного самоуправления и муниципальных органов». 
 

 

           

III. Основные направления долговой политики Ужурского района на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

                                3.1. Цели и задачи долговой политики 

 

        Целями долговой политики района являются: 

- обеспечение сбалансированности бюджета с соблюдением ограничений, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации; 

- обеспечение потребностей в заемном финансировании; 

- своевременное исполнение долговых обязательств; 

- повышение эффективности управления долговыми обязательствами; 

- поддержание умеренной долговой нагрузки на бюджет; 



 

- обеспечение публичности и прозрачности информации о муниципальном 

долге района. 

       Основными задачами долговой политики являются: 

- минимизация рисков, связанных с осуществлением заимствований; 

- своевременное и полное погашение муниципальных долговых обязательств; 

- учет и раскрытие информации о муниципальном долге района; 

- формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствах 

района; 

- обеспечение соответствия размера дефицита бюджета района требованиям, 

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

                        3.2. Инструменты реализации долговой политики 

 

        Инструментами реализации долговой политики являются: 

- проведение реструктуризации долговых обязательств района в целях 

сокращения расходов на обслуживание муниципального долга района; 

- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет района, 

связанной с ежегодным погашением долговых обязательств района; 

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 

стабильными источниками доходов; 

- использование механизма привлечения бюджетных кредитов на пополнение 

остатка средств на едином счете бюджета района; 

- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального 

долга района и размера дефицита бюджета ограничениям, установленным 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

       Кредиты от кредитных организаций планируется привлекать в течение 

финансового года исходя из возникновения потребности в финансовых 

ресурсах и при невозможности использования других инструментов 

реализации долговой политики. 

  

3.3. Объем и структура муниципального долга 

 

        Долговая политика района в 2023 году была направлена на: 

- поддержание умеренной долговой нагрузки; 

- обеспечение показателей долговой устойчивости на уровне, позволяющем 

отнести район к группе муниципальных образований Красноярского края с 

высоким уровнем долговой устойчивости.  

        Муниципальные гарантии на 01.01.2024 не предоставлялись. 

          В 2023 году привлечен бюджетный кредит в размере 8 186,4 тыс. 

рублей.  

          В 2023 году из районного бюджета выделен бюджетный кредит 

администрации города Ужура в размере 3 000,0 тыс. рублей.  

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2024 года составил 8186,4 

тыс. рублей.  



 

       В 2024 году планируется привлечь бюджетный кредит на покрытие 

дефицита бюджета, возникшего с выполнением ремонтных работ объектов 

коммунальной инфраструктуре к отопительному периоду, в сумме 21 200,0 

тыс.рублей, сроком на 3 года. 

 

                              3.4. Основные факторы, определяющие характер  

                              и направления долговой политики 

 

        Основными факторами, определяющими характер и направления 

долговой политики района, являются: 

- проводимая Центральным банком Российской Федерации денежно-

кредитная политика, принимаемые решения по уровню ключевой ставки, что 

влияет на стоимость заемных средств; 

- рост налоговых и неналоговых доходов бюджета района; 

- изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской 

Федерации; 

- рост расходов бюджета района в рамках реализации мер улучшения 

качества жизни. 

       Основными направлениями долговой политики района являются: 

- поддержание величины муниципального долга района на экономически 

безопасном уровне; 

- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет с целью 

обеспечения ежемесячной сбалансированности бюджета; 

- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств; 

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 

стабильными источниками доходов; 

- информирование населения района о состоянии муниципального долга. 

 

 

3.5. Анализ рисков для бюджета района, возникающих  

в процессе управления муниципальным долгом района 

 

        Своевременное выявление, контроль, оценка и анализ рисков для 

бюджета района, возникающих в процессе управления муниципальным 

долгом, снижает вероятность их наступления и обеспечивает долговую 

устойчивость района. 

        Основными рисками при управлении муниципальным долгом района 

являются: 

- риск недостижения планируемых объемов доходов бюджета района, 

поскольку недостаточное поступление доходов потребует поиска 

альтернативных источников для выполнения расходных обязательств 

бюджета и обеспечения его сбалансированности; 

- процентный риск – вероятность увеличения суммы расходов бюджета 

района на обслуживание муниципального долга района вследствие 

увеличения процентных ставок; 



 

- риск рефинансирования – вероятность потерь вследствие невыгодных 

условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже 

имеющихся обязательств; 

- риск ликвидности – отсутствие в бюджете района средств для полного 

исполнения расходных и долговых обязательств в срок; 

- риск наступления гарантийного случая – неплатежи принципалов по 

обязательствам, которые были гарантированы районом. 

      Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками, 

связанными с управлением муниципальным долгом района, является 

осуществление планирования муниципальных заимствований района. При 

планировании муниципальных заимствований должны учитываться 

экономические возможности по мобилизации ресурсов, текущая и ожидаемая 

конъектура на финансовых рынках. 

                                                        

IV.  Основные направления налоговой политики Ужурского района на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

          Основные направления налоговой политики Ужурского района на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов подготовлены с целью 

составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и 

двухлетний плановый период. 

          При разработке основных направлений налоговой политики Ужурского 

района на 2025 – 2027 годы учитывались положения проекта Основных 

направлений налоговой политики Красноярского края на трехлетний период. 

          Используемые в налоговой политике края и Ужурского района как 

традиционные инструменты, так и новые структурные меры, направлены на: 

         мобилизацию доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации; 

         обеспечение стабильных, справедливых и предсказуемых налоговых 

условий для граждан и бизнеса;  

         повышение уровня доходов граждан, в том числе поддержку наиболее      

         уязвимых категорий граждан; 

         совершенствование системы администрирования доходов и повышение 

эффективности управления дебиторской задолженностью по доходам;  

         поддержку развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

         повышение эффективности использования объектов земельно-

имущественного комплекса и доходного потенциала муниципального 

образования.  

          За предыдущие годы муниципальным образованием Ужурский район 

обеспечена преемственность реализуемой в крае налоговой политики, 

направленной на наращивание налогового потенциала, обеспечение 

необходимого уровня доходов и оптимизацию расходов бюджета 

муниципального района. Основные направления налоговой политики 

Ужурского района, как и в предыдущие годы, направлены на проведение 



 

целенаправленной и эффективной работы с администраторами доходов 

консолидированного бюджета с целью выявления скрытых резервов, 

повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления 

налоговой дисциплины. 

          В предстоящем бюджетном цикле будет продолжена реализация Плана 

мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов  

и совершенствованию межбюджетных отношений долговой политики 

Ужурского района до 2025 года, утвержденного Постановлением № 99 от 

06.02.2024. Мероприятия Плана направлены на повышение эффективности 

управления муниципальными финансами, изыскания внутренних резервов 

для финансирования всех принятых расходных обязательств. Информация о 

реализации Плана публикуется на сайте финансового управления 

администрации Ужурского района Красноярского края: aup-info.gosuslugi.ru 

          В результате реализации плана мероприятий по доходам органами 

местного самоуправления проведена следующая работа: 

           - за 9 месяцев 2024 года - оформлено право собственности в 

отношении 39 земельных участков и 12 объектов капитального 

строительства. Передано в аренду 91 земельный участок на сумму 244,0 тыс. 

рублей, реализовано 5 единиц техники на сумму 1397,4 тыс. рублей. 

Уточнены сведения о 221 объекте капитального строительства и 10 

земельных участках, их правообладателях для формирования полной и 

достоверной базы, передаваемой налоговым органам, внесены изменения в 

программу ЕГРН. Выявлено 22 земельных участков, не имеющих 

кадастровой стоимости, НПА на 22 земельных участков направлены в 

филиал ФКУ "Росреестра" по Красноярскому краю, для определения 

актуальной стоимости. Проведено 14 аукционов по предоставлению в аренду 

14 земельных участков, задаток 100% поступил в сумме 331,6 тыс. рублей. В 

результате реализации имущества и земельных участков в 2024 году в 

консолидированный бюджет дополнительно поступит более 5,0 млн. рублей; 

          - за несвоевременную оплату за использование имущества выставлены 

претензии на сумму более 140,0 тыс. рублей; 

           - снято с государственного кадастрового учета 11 объектов 

капитального строительства;  

           -  по состоянию на 01.10.2024 в ЕГРН внесено 45,0 % сведений о 

границах населенных пунктов и 78,7% о границах территориальных зон. 

Работы по описанию местоположения границ населенных пунктов и 

территориальных зон должны быть завершены до конца 2025 года. 

          - развивается поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в рамках муниципальной программы "Развитие 

инвестиционной деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Ужурского района" ежегодно 

оказывается финансовая поддержка представителям малого бизнеса, по 

условиям заключенных соглашений.  Доходы в бюджет от субъектов малого 

и среднего предпринимательства поступило порядка 64,0 тыс. рублей, 

сохранены рабочие места; 



 

- в соответствии с информацией ФНС России №10 по Красноярскому 

краю сведения о наличии задолженности юридических и физических лиц, 

доводится до глав поселений и руководителей муниципальных учреждений 

для проведения работы по погашению задолженности сотрудниками 

учреждений по налоговым платежам в бюджет края. За 9 месяцев 2024 года 

проведено два заседания комиссии по налогам и сборам по снижению 

задолженности при администрации района, в консолидированный бюджет 

поступило более 4,0 млн. рублей, в том числе в районный бюджет более 

560,0 тыс. рублей имущественные налоги; 

- за 2024 год подготовлены расчеты и обоснования в министерство 

финансов Красноярского края с целью получения дополнительной 

финансовой помощи и бюджетного кредита. Ожидается поступление 

безвозмездной финансовой помощи в сумме 15,6 млн. рублей и бюджетного 

кредита в сумме 21,2 млн. рублей. 

          Президентом России были обозначены национальные цели развития на 

ближайшие 6 лет во всех сферах общественной жизни – повышение качества 

жизни и благосостояния граждан, снижение бедности и неравенства, 

повышение качества и доступности здравоохранения и образования, создание 

современной инфраструктуры. 

          На содействие достижению национальных целей развития будет 

ориентирован весь инструментарий налоговой политики. 

          В целях обеспечения поддержки граждан в 2025–2027 годах  

в Красноярском крае будут сохранены все социальные льготы. 

          Меры федеральной государственной налоговой политики будут 

дополнены следующими направлениями: 

                        

 Совершенствование администрирования доходов 

 

           В целях создания эффективной системы администрирования 

прогнозирования доходов бюджетов в планируемом периоде должна быть 

продолжена работа с главными администраторами доходов бюджетов 

(ГАДБ) по совершенствованию методик прогнозирования поступления 

доходов в бюджеты бюджетной системы. 

 Вместе с тем необходимо в первоочередном порядке продолжить 

работу по выстраиванию единой системы работы администраторов доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с дебиторской 

задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам. 

           В целях формирования единообразного подхода к работе с дебиторской 

задолженностью на постоянной основе осуществлять закрепление органами 

местного самоуправления в порядках осуществления бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов местных бюджетов нормы по 

установлению администраторами доходов регламентов реализации 

полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним, а также установлению указанных 

регламентов. 



 

           Взаимодействие органов местного самоуправления с министерством 

финансов Красноярского края направлено на решение актуальных вопросов, 

предусмотренных пунктом 2 Перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 02 июля 2023 года № Пр-1313. В рамках поручения принимать 

меры по повышению эффективности управления дебиторской 

задолженностью по доходам бюджета Красноярского края, в том числе по 

приведению нормативных правовых актов в соответствие с требованиями 

законодательства, актуализации данных учета и отчетности об объемах 

дебиторской задолженности путем проведения ее инвентаризации, 

мониторингу динамики дебиторской   задолженности   и   оценке   

исполнения   полномочий по администрированию доходов, повышению 

качества претензионно-исковой работы. 

         Улучшение администрирования доходов и внедрение новых 

информационных технологий в 2025–2027 годах позволит создать 

оптимальные условия ведения бизнеса, снизить издержки 

налогоплательщиков и повысить собираемость налогов 

 

         Прогноз доходов консолидированного бюджета сформирован на основе 

прогноза социально-экономического развития Ужурского района за январь –

сентябрь 2024 года и оценки предполагаемых итогов 2024 года, прогноза 

социально-экономического развития Ужурского района на 2024 год и 

плановый период 2025–2026 годы, а также с учетом оценки исполнения 

доходов в текущем году и плановом периоде 2025-2027 годы (далее – 

Прогноз СЭР). 

          Порядок и нормативы распределения доходных источников между 

уровнями бюджетной системы Российской Федерации в 2025–2027 годах 

установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, проектом закона 

№ 727320-8 «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов», Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 

«О межбюджетных отношениях в Красноярском крае» отношениях, а также 

проектом закона о краевом бюджете. 

              Формирование доходов районного бюджета произведено в 

соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации от 

24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 

принципах назначения» (далее - Приказ № 82н), от 10 июня 2024 № 85н «Об 

утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской 

Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов)» (далее – Приказ 85н» 

         Прогноз доходов районного бюджета сформирован с учетом изменения 

законодательства Российской Федерации, Красноярского края в сфере 

налогов и сборов, межбюджетных отношений, а также основных 

направлений бюджетной и налоговой политики Красноярского края и 

Ужурского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы.   



 

         При определении бюджетных назначений консолидированного бюджета 

Ужурского района по отдельным доходным источникам учтено следующее: 

 

1. Налог на прибыль организаций: 

 

          

          Расчет суммы налога на прибыль организаций, зачисляемого  

в районный бюджет на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

определен в соответствии с действующим налоговым и бюджетным 

законодательством, с учетом изменений законодательства Российской 

Федерации. 

          В основу расчета налога на прибыль организаций приняты следующие 

исходные данные: 

          - отчет МРИ ФНС России № 10 по Красноярскому краю по форме № 5-

ПМ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на прибыль 

организаций, зачисляемому в бюджет субъекта РФ» по итогам 2023 года;    

          - отчет МРИ ФНС России № 10 по Красноярскому краю по видам 

экономической деятельности за 2023 год и 9 месяцев 2024 года,  

предоставленные в соответствии с приказом Минфина России № 65н от 

30.06.2008г. «Об утверждении периодичности, сроков и формы 

представления информации в соответствии с Правилами взаимодействия 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления с территориальными органами федерального 

органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в 

области налогов и сборов, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 12 августа 2004 г. № 410» (далее – приказ № 65н);  

         - показатели Прогноза СЭР: 

         Прогноз поступления налога на прибыль организаций определен, с 

учетом оценки 2024 года на среднегодовой индекс потребительских цен 

ежегодно. Норматив отчислений в районный бюджет в размере 10%. 

Собираемость налога в бюджет района в 2025-2027 годах учтена в размере 

100%.    

          При расчете налоговой базы 2025 года учтен переход 

налогоплательщика ООО "Элеватор» с упрощенной системы 

налогообложения на общую систему налогообложения. 

 

2. Налог на доходы физических лиц: 

 

           Предусмотрено изменение налогообложения НДФЛ, которое 

основывается на повышении справедливости распределения налоговой 

нагрузки, сокращая ее за счет налоговых вычетов для семей с детьми, 

имеющих низкий доход, и увеличивая для налогоплательщиков со 

сверхвысокими доходами. 

         введение пятиступенчатой прогрессивной шкалы НДФЛ: 13% - для 

доходов до 2,4 млн рублей в год; 15% - от 2,4 млн до 5 млн рублей в год; 18% 



 

- от 5 млн до 20 млн рублей в год; 20% - от 20 млн до 50 млн рублей в год; 

22% - свыше 50 млн рублей в год; 

         увеличение размера стандартного налогового вычета на второго ребенка 

с 1 400 до 2 800 рублей, на третьего и каждого последующего ребенка с 3 000 

до 6 000 рублей, суммы предельного дохода налогоплательщика в целях 

применения указанного стандартного налогового вычета с 350 до 450 

тыс. рублей в год;  

          изменение нормативов зачисления налога в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации с учетом дифференциации шкалы 

налогообложения; 

Налог на доходы физических лиц (далее НДФЛ) является самым 

объемным в структуре доходов консолидированного бюджета и составляет 

более 69,0% от налоговых, неналоговых доходов   бюджета Ужурского 

района. 

           Сумма налога на доходы физических лиц, определена в соответствии с 

действующим налоговым и бюджетным законодательством с учетом 

принятых на краевом и федеральном уровне решений в части повышения 

заработной платы работникам бюджетной сферы.  

           Сумма налога на доходы физических лиц запланирована исходя из 

оценки ожидаемого исполнения 2024 года с учетом: 

          - показателей Прогноза СЭР; 

          - отчета МРИ ФНС России № 10 по Красноярскому краю по форме 5-

НДФЛ за 2023 год «О налоговой базе и структуре начислений по налогу на 

доходы физических лиц»; 

          - информации МРИ ФНС России №10 по Красноярскому краю, приказ 

№ 65н. 

           Прогноз поступления налога на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент (подстатья 101 02010), на 

2025-2027 годы определен исходя из оценки исполнения 2024 года и темпов 

прироста, (без учета доходов физических лиц, превышающих 2,4 млн рублей 

в год) и темпов прироста показателя Прогноза СЭР. 

         Другие доходы физических лиц (подстатьи 101 02020, 101 102030, 101 

102040) определены исходя из оценки 2024 года с учетом увеличения на 

среднегодовой индекс потребительских цен ежегодно. Прогноз поступления 

налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 

000 рублей, относящейся к части доходов физических лиц, превышающих 2,4 

млн. рублей в год (подстатья 1 01 02080), на 2025-2027 годы определен 

исходя из оценки исполнения 2024 года и темпов прироста. Прогноз 

поступления налога на доходы физических лиц по другим подстатьям (101 

02130, 101 02140) рассчитан исходя из оценки исполнения 2024 года с учетом 

роста на среднегодовой индекс потребительских цен ежегодно. Прогноз 

поступления налога на доходы физических лиц в отношении доходов от 

долевого участия в организации, полученных физическим лицом в виде 

дивидендов, отражен на кодах бюджетной классификации с учетом снижения 

предельной суммы доходов для применения налоговой ставки 13% с 5 млн 



 

рублей до 2,4 млн рублей (по подстатье 1 01 02130 в части доходов, не 

превышающих 2,4 млн рублей в год, по подстатье 1 01 02140 в части 

доходов, превышающих 2,4 млн рублей). 

          Поступление налога на доходы физических лиц на 2025 год 

прогнозируется в сумме 320569,0 тыс. рублей, на 2026-2027 годы в суммах 

357135,0 тыс. рублей и 401281,0 тыс. рублей соответственно, с учетом 

ежегодного увеличения налоговой базы на среднегодовой индекс 

потребительских цен. 

          Прогноз поступления налога на доходы физических лиц определен с 

учетом норматива отчислений в консолидированный бюджет в размере 30%, 

а также предусмотрено погашение недоимки, собираемость налога: в 2025 

году в размере 99,3%, в 2026 году – 99,6%, в 2027 году – 100,0%. 

 

3. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации: 

 

Исходя из сумм, учтенных в проекте закона края «О краевом бюджете 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», прогноз поступления   в 

бюджеты городского и сельских поселений доходов от уплаты акцизов на 

автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)  двигателей, 

подлежащих распределению между бюджетом субъекта Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в размере 20%, приведен в 

таблице по подстатьям бюджетной классификации.  

                                                                                                         (тыс. рублей) 

Код Наименование 2025г 2026г 2027г 

 

000103022031010000110 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, подлежа 

щие распределению между 

бюджетами субъектов РФ и 

местными бюджетами с учет 

ом установленных дифферен 

цированных нормативов 

отчислений в местные 

бюджеты 

 

4448,5 

 

4626,3 

 

4811,4 

 

000103022041010000110 

Доходы от уплаты акцизов на 

Моторные масла для дизель 

ных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

РФ и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

 

22,8 

 

23,6 

 

24,7 



 

 

00010302251010000110 

Доходы от уплаты акцизов на 

Автомобильный бензин, 

производимый на территории 

РФ подлежащие распределе 

нию между бюджетами 

субъектов РФ и местными 

бюджетами с учетом установ 

ленных дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты  

 

4570,4 

 

4753,3 

 

4943,4 

 

00010302261010000110 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, произво 

димый на территории РФ 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

РФ и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

 

-692,2 

 

-719,7 

 

-748,7 

          Итого 8349,5 8683,5 9030,8 

 

4. Налоги на совокупный доход: 

          4.1 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, на 2025–2027 годы прогнозируется в соответствии с 

действующим налоговым и бюджетным законодательством с учетом 

принятых и планируемых к принятию до конца текущего года изменений 

федерального и краевого законодательства, предусмотренных:  
         окончание действия повышенных ставок по налогу; 

         Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», устанавливающим: 

         проектом закона Красноярского края «О внесении изменения в 

статью   2   Закона   края   «Об   установлении  ставок   налогов 

для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве 

индивидуальных предпринимателей и перешедших на упрощенную систему 

налогообложения и (или) патентную систему налогообложения», 

предусматривающим продление «налоговых каникул» для вновь 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

предпринимательскую  деятельность  в  производственной,  социальной 

и научной сферах и в сфере бытовых услуг населению, до 1 января 2027 года; 

          Сумма налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, определена на основании информации МРИ ФНС России 

№ 10 по Красноярскому краю по форме № 5-УСН «Отчет о налоговой базе 



 

и структуре начислений по налогу, уплачиваемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения» по итогам 2023 года и показателей 

Прогноза СЭР.           

           Сумма налога, взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве     объекта      налогообложения   доходы, налога, взимаемого с 

налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов, определена исходя из 

прогнозируемого объема налоговой базы, определенного с учетом оценки 

налоговой базы в 2024 году, индексов роста на 2025–2027 годы, а также 

учтено снижение доходов местных бюджетов в результате отмены с 1 

января 2025 года повышенных ставок в размере 8% по объекту 

налогообложения «доходы» и 20% по объекту налогообложения «доходы за 

минусом расходов». Норматив отчислений в районный бюджет 70%, учтено 

погашение недоимки ежегодно в размере 50 % от величины недоимки по 

состоянию на 01.09.2024 и собираемость налога в размере 98,5 % в 

2024 году, 99,0 % – в 2025 году, 100,0% – в 2027 году. 

         4.2 Расчет суммы единого сельскохозяйственного налога определен в 

соответствии с действующим налоговым и бюджетным законодательством, а 

также Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных 

отношениях в Красноярском крае». 

       Поступление налога на 2025-2027 годы прогнозируется на основе отчета 

МРИ ФНС России № 10 по Красноярскому краю по форме № 5-ЕСХН «О 

налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному 

налогу» по итогам 2023 года, с использованием показателей Прогноза СЭР. 

         ЕСХН спрогнозирован с учетом сроков уплаты налога, норматива 

отчисления в местные бюджеты в размере 100%, собираемости в размере 

100%, также учтены риски собираемости налога из-за погодных условий, 

урожай зерна низкого качества. 

         4.3 Сумма налога, взимаемого в связи с применением патентной 

системы налогообложения, определена в соответствии с действующим 

налоговым и бюджетным законодательством, с учетом изменения с 

01.01.2025, сроков уплаты налога по патентам, приходится на 28 декабря. 

          Кроме того, учтен планируемый к принятию проект Закона края, 

предусматривающим  продление  действия  нулевой  налоговой  

ставки до 01.01.2027 для впервые зарегистрированных индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность в производственной, 

социальной, научной и других сферах, установленной Законом 

Красноярского края от 25 июня 2015 года № 8-3530 «Об установлении ставок 

налогов для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве 

индивидуальных предпринимателей и перешедших на упрощенную систему 

налогообложения и (или) патентную систему налогообложения». 

           Сумма налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения, определена на основании информации МРИ ФНС России 

№ 10 по Красноярскому краю по форме 1-Патент «О количестве 

индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему 



 

налогообложения, и выданных патентов на право применения патентной 

системы налогообложения в разрезе видов предпринимательской 

деятельности» по состоянию на 01.07.2024. В расчете учтен ежегодный рост 

размера потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода на уровень инфляции, предусмотренный 

Федеральным законом от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы».  

       Прогноз поступления налога, взимаемого в связи с применением 

патентной системы налогообложения, определен с учетом норматива 

отчисления в местный бюджет в размере 100% и собираемости налога 100%. 

На 2026-2027 годы учтен ежегодный рост размера потенциально 

возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 

дохода на уровень инфляции. 

             

5. Налоги на имущество: 

 

5.1 Налог на имущество физических лиц:  

          При определении налога на имущество физических лиц на 2025-2027 

годы использовались данные отчета МРИ ФНС России № 10 по 

Красноярскому краю № 5- МН «Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по местным налогам» за 2023 год, о суммах налога, подлежащих 

уплате в бюджет, расчетного уровня собираемости. 

         Предоставление налоговой льготы в размере полной суммы налога в 

отношении объекта, находящегося в собственности налогоплательщика 

и не используемого в предпринимательской деятельности, лицам, 

принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей 

за налоговый период начиная с 2022 года 

          Прогноз поступления налога на имущество физических лиц определен 

с учетом норматива отчислений в бюджеты поселений 100%, учтено 

погашение недоимки в 2025 году в размере 40 % от ее величины по 

состоянию на 01.08.2024, собираемость налога на 2025 год 92,0%, 2026-2027 

годы 94,0%, 95,0% соответственно. 

  

          5.2   Земельный налог: 

          В основу расчета земельного налога приняты следующие исходные 

данные: 

           - отчет МРИ ФНС России № 10 по Красноярскому краю по форме 5-

МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» 

за 2023 год;  

             - отчет МРИ ФНС России №10 по Красноярскому краю, приказ № 65н;       

  Прогноз поступления земельного налога с организаций определен 

исходя из информации о фактически поступивших суммах налога за 

отчетные периоды 2024 года, предусматривающей уплату авансовых 

платежей с учетом кадастровой стоимости земельных участков, норматива 



 

отчислений в бюджеты поселений в размере 100,0%, собираемость налога 

100,0%. 

            Расчет земельного налога с физических лиц на 2025-2027 годы 

произведен с учетом кадастровой стоимости земельных участков, 

утвержденной Приказом министерства экономики и регионального развития 

Красноярского края от 11.11.2022 № 5н «Об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных 

на территории Красноярского края» и применяемой с 1 января 2023 года. 

Прогноз поступления земельного налога с физических лиц сформирован с 

учетом информации о кадастровой стоимости земельных участков, суммах 

налога, подлежащих уплате в бюджет физическими лицами (отчет по форме 

№ 5-МН), данных МРИ ФНС России № 10 по Красноярскому краю об 

оценке налоговой базы по земельному налогу с физических лиц в налоговом 

периоде 2025-2027 годах, расчетного уровня собираемости и погашения 

недоимки в размере 40% от ее величины по состоянию на 01.08.2024, 

норматив отчисления в бюджеты поселений в размере 100%. Уровень 

собираемости в 2025-2027 годах – 92,0%, 96,0% и 98,0% соответственно.  

 

           6 . Государственная пошлина: 

 

           В связи с отсутствием информации по государственной пошлине, 

зачисляемой в районный бюджет, расчет прогноза поступления 

государственной пошлины соответствует оценке исполнения за 2024 год, с 

учетом изменения законодательства (сентябрь 2024 год) увеличение размеров 

государственных пошлин по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями. На 2026-2027 годы учтен среднегодовой 

индекс потребительских цен ежегодно.  

                              

7. Доходы от использования имущества: 

 

          7.1 Доходы от сдачи в аренду земли: 

Сумма доходов от сдачи в аренду земельных участков производится на 

основании данных главных администраторов доходов бюджета – органов 

местного самоуправления, уполномоченных в сфере управления 

муниципальным имуществом, о начисленных суммах и сумме задолженности 

возможной к взысканию по арендной плате за землю по состоянию на 

01.10.2024, ежегодного увеличения размера арендной платы на размер 

уровня инфляции.  

С целью получения дополнительных доходов потребуется принятие 

мер, направленных на эффективное управление и распоряжение в сфере 

земельных отношений на территории муниципального района, включая 

работу:  

1) по выявлению земельных участков, не имеющих кадастровой 

стоимости и направлению НПА в филиал ФКУ «Росреестра»;     



 

2) по расторжению договоров аренды земельных участков, с целью 

дальнейшей передачи в аренду другим лицам;  

3) по проведению процедуры торгов на право заключения договоров     

аренды земельных участков по оформлению собственности; 

4) по реализации земельных участков на условиях аренды для 

различных видов строительства через аукционы;  

5) по актуализации сведений о земельных участках, не имеющих 

кадастровой стоимости ввиду отсутствия ЕГРН сведений о 

категории земель, о виде разрешенного использования; 

6) по привлечению граждан к административной ответственности. 

 

         7.2 Доходы от сдачи в аренду помещений: 

         Прогнозирование доходов от передачи в аренду помещений 

осуществляется на основании данных главных администраторов доходов 

бюджета – органов местного самоуправления, уполномоченных в сфере 

управления муниципальным имуществом, исходя из данных о текущих 

начислениях платежей в 2024 году, а также коэффициента, учитывающего 

прогнозируемое увеличение размера арендной платы в очередном 

финансовом году. 

          - также учтены доходы по кодам бюджетной классификации в составе 

кода доходов 000 1 11 09 040 00 0000 120 «Прочие доходы от использования 

имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных)»; 

          - учтены доходы местных бюджетов от платы, поступающей в рамках 

договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций учитываются по кодам доходов в составе кода бюджетной 

классификации 000 1 11 09 080 00 0000 120.  

 

8. Платежи при пользовании природными ресурсами: 

Расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду 

произведен в соответствии с действующим законодательством с учетом 

порядка и сроков внесения платы, нормативов распределения платы между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации. 

Поступление платы за негативное воздействие на окружающую среду в 

2025 году ожидается на уровне 2024 года, на 2026 и 2027 годы 

прогнозируется на уровне 2025 года. Индексация ставок в 2026 и 2027 годах 

действующим законодательством не предусмотрена. 

9. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства: 

 

         Определение размера доходов, поступающих в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества, произведено 



 

на основе оценки 2024 года с учетом ежегодного роста платежей на величину 

индекса-дефлятора цен. По доходам, основанием получения которых 

являются договоры на возмещение расходов по оплате коммунальных услуг, 

прогнозирование поступлений на планируемый период осуществляются на 

основании данных о текущих начислениях платежей с учетом изменения 

стоимости услуг. 

         Прочие доходы от компенсации затрат бюджета муниципального 

района произведено на основе возмещения средств уплаченных на обучение 

специалистов по договору и возврата субсидии на возмещение части затрат, 

связанных с приобретением хлебопекарного оборудования. 

    

10. Доходы от реализации имущества: 

 

         Доходы от реализации имущества районного бюджета на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годы определены на основании данных главных 

администраторов доходов бюджета муниципального образования, 

уполномоченных в сфере управления муниципальным имуществом. 

 

11. Штрафные санкции:  

 

         Прогнозирование административных штрафов, налагаемых мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

осуществляется по информации главных администраторов доходов 

бюджетов.  

         Доходы, поступающие в виде штрафных санкций, предусмотрены на 

2025 год на уровне оценки 2024 года, уменьшенные на поступившие 

денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств и 

платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде.  

         Администрирование доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от денежных взысканий (штрафов), поступающих  

в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

осуществляется администратором доходов бюджета, которым ведется учет 

указанной задолженности. Возврат излишне уплаченных сумм денежных 

взысканий (штрафов), поступивших до 1 января 2020 года, осуществляется 

из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, в который они были 

зачислены. 

 

12. Безвозмездные поступления: 

 

          Министерство   финансов   Красноярского   края   ежегодно   

направляет в адрес муниципальных образований края Перечень 

межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению из краевого 

бюджета (в том числе за счет средств федерального бюджета) в бюджет 



 

муниципальных образований, с указанием рекомендуемых кодов 

классификации доходов. 

          В целях применения рекомендуемых кодов финансовым органом 

Ужурского района принят приказ от 12.12.2022 № 23 «О наделении 

полномочиями администратора доходов бюджета», утверждающий коды 

классификации доходов с применением детализированных кодов группы 

подвида доходов. 

           При присвоении наименований дополнительно вводимых кодов 

классификации доходов необходимо соблюдать требования пункта 11 

Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуры и принципов назначения (далее – 

Порядок), утвержденного приказом Минфина России № 82н: «в случае, если 

администрирование доходов осуществляется по коду классификации доходов 

бюджетов с применением детализированных кодов группы подвида доходов 

бюджетов, при формировании отчетности об исполнении районного бюджета 

после наименования кода вида доходов бюджетов и соответствующего ему 

кода аналитической группы подвидов доходов бюджетов, утвержденного 

Министерством финансов Российской Федерации, в скобках указывается 

наименование соответствующего кода группы подвида доходов бюджетов». 

         Пример: 090 202 29999 05 7456 150 «Прочие субсидии бюджетам 

муниципальных районов (на поддержку деятельности муниципальных 

молодежных центров)» 

090 20230024 05 7604 150 «Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(на осуществление государственных полномочий по   созданию и 

обеспечению   деятельности    комиссий    по    делам    несовершеннолетних и 

защите их прав (в соответствии с Законом края от 26 декабря 2006 года 

№ 21-5589)». 

          Наименования кодов классификации доходов, к которым не введены 

детализированные коды группы подвида доходов, (то есть коды 

классификации доходов, у которых код группы подвида доходов «0000») 

должны соответствовать Приказу № 85н. 

 

 


